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1. Úvod

Po roku 2011 sa v krajinách Blízkeho východu začala ekonomická

a demografická zmena, ktorú spôsobila vlna protestov a demonštrácií naprieč
arabským svetom. V niektorých krajinách to vyústilo do ozbrojených konfliktov.
V Sýrskej Arabskej Republike vypukol konflikt, ktorý mal za následok obrovskú
vlnu utečencov. Najviac z nich utieklo do Turecka, kde drvivá väčšina aj zostala.
Turecko sa tak muselo vysporiadať s viac ako 3 miliónmi utečencov, hoci na
začiatku predpokladalo príchod len pár stoviek z nich. Okrem zabezpečenia
primárnych životných potrieb sa postupom času muselo pripraviť na vstup
sýrskych utečencov do pracovného trhu. Najviac Sýrčanov smerovalo do 15,5
miliónového1 Istanbulu, ktorý je ekonomickým centrom Turecka.

Táto diplomová práca sa zaoberá pracovným uplatnením sýrskych
utečencov v Istanbule po roku 2011. Je to aktuálna a naďalej vyvíjajúca sa téma
a preto by som chcel v tejto práci poskytnúť obraz profesijného uplatnenia
Sýrčanov, o ktorom sa ešte veľa nevie. Dôvodom môjho výberu bol aj fakt, že
fenomén migrácie sa čoraz viac bude dotýkať našich krajín a celej Európy.
Hlavným cieľom tejto práce bolo zistiť, či kvalifikačné predpoklady sýrskych
utečencov zodpovedajú nájdenej práci a odmeňovaniu. Diplomová práca sa tak
preto bude venovať aj vývoju ich prístupu na trh práce. Práca skúma okrem
hlavných makroekonomických ukazovateľov, ako miera nezamestnanosti
a vzdelanosti aj konkrétne sektory, v ktorých Sýrčania pracujú. Prvou hypotézou
je, že Sýrčania majú za rovnakú prácu nižšie výplaty ako domáci. Práca sa tak bude
zaoberať aj porovnaním platov domácich a prišelcov. Ďalšou hypotézou je, že sa
Sýrčania kvôli znevýhodnenému prístupu na pracovný trh rozhodnú rozmýšľať
nad návratom. Práca sa tak bude sčasti zaoberať aj tým, ako sa k ním
zamestnávatelia správajú, aké majú informácie o prístupe na pracovný trh a či
existujú šance na návrat do Sýrie. Okrem toho bude práca porovnávať aj uplatnenie
sa v Istanbule v porovnaní s inými regiónmi Turecka. Treťou hypotézou je, že
vzdelaní Sýrčania sa v Istanbule vedia uplatniť lepšie ako v iných častiach krajiny.
Takisto sa práca bude zaoberať rozdielmi v charaktere práce v Istanbule a vo
zvyšku Turecka.

Prvá časť sa bude venovať vymedzeniu základných pojmov ako utečenec
či azylant, predstaveniu dvoch základných štruktúr venujúcich sa utečencom

1 https://www.nufusu.com/il/istanbul-nufusu
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a práci, t.j.: Úrad vysokého komisára OSN pre utečencov (UNHCR)
a Medzinárodná organizácia práce (MOP). Ďalej v nej nájdeme stručnú históriu
Sýrie s etapami, kedy jej vzťah s Tureckom bol predmetom svárov a zmierov. Na
koniec prvej časti bude opísaná hlavná príčina odchodu Sýrčanov z krajiny, vojna.

V druhej časti budú predstavení samotní sýrski utečenci. Základné fakty
o tom, prečo, za akých okolností a kde našli svoje nové útočiská. Aký počet z nich
musel kvôli vojne opustiť svoje domovy a koľko z nich sú vnútorne vysídlené
osoby. Ekonomická a bezpečnostná situácia v Sýrii a vyhliadky na návrat budú
takisto predmetom tejto časti. Táto časť tak dá odpoveď na to, či hypotéza o ich
návrate sa potvrdí. Takisto sa v druhej časti budem venovať aj ich hostiteľskej
krajine. Poloha Turecka z neho robila krajinu imigrantov už dávno pred sýrskou
vojnou. V tejto časti sa tak práca bude venovať aj ostatným imigrantom v Turecku.
Posledné podkapitoly druhej časti sa budú venovať integrácii Sýrčanov v Turecku,
ich právnemu postaveniu a ich prístupu k vzdelaniu a zdravotnej starostlivosti.
Poslednou časťou budú organizácie, ktoré sa Sýrčanom v Turecku venujú.

Tretia časť sa bude venovať ekonomike hostiteľskej krajiny a jej vývoju od
vzniku republiky až po aktuálnu vládu Strany spravodlivosti a rozvoja (AKP)
súčasného prezidenta Recepa Tayyipa Erdoǧana a zmenám, ktoré táto vláda do
tureckej ekonomiky priniesla. Takisto budú predstavené špecifiká pracovného trhu
v Turecku a to, aký dopad naň mal príchod Sýrčanov. Špeciálna pozornosť bude
venovaná najmä dopadom ekonomickej krízy v roku 2018 a hlavne dopadom
pandémie COVID-19 na zamestnanosť.

Štvrtá časť sa už bude venovať samotným Sýrčanom a ich uplatneniu sa na
pracovnom trhu v Istanbule. Sýrčania našli svoj domov v mnohých štvrtiach
mesta, avšak niektoré štvrte, ako napríklad Esenyurt dostali prezývku „malá
Sýria“. Táto podkapitola sa tak bude zaoberať dôvodom koncentrovania v istých
štvrtiach. Druhá podkapitola sa bude venovať tomu, aký prístup majú nielen na
pracovný trh, ale aj k informáciám o ňom. Takisto sa bude táto časť venovať
pracovným povoleniam a okolnostiam získania týchto povolení. Ďalšia
podkapitola sa bude venovať úrovni vzdelania uchádzačov o prácu a tomu, či hrá
vzdelanosť rolu. Vzdelaní Sýrčania môžu byť prínosom pre hostiteľskú
ekonomiku. Táto podkapitola nám tak dá odpoveď na to, či to Turecko vie využiť.
Štvrtá podkapitola sa bude zaoberať rôznymi kurzami, ktoré na podporu
zamestnanosti Sýrčanov existujú. Taktiež tu budú rôzne rozhovory s účastníkmi
takýchto kurzov, ktorí budú hovoriť o tom, či vedia tieto kurzy im uľahčiť nájdenie
si práce. Porovnanie jednotlivých sektorov, v ktorých Sýrčania pracujú a to za
akých platových a pracovných podmienok bude predmetom piatej podkapitoly.
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Šiesta podkapitola sa bude venovať podnikaniu Sýrčanov. Niekoľko percent
Sýrčanov vedia uživiť sýrski podnikatelia, ktorí okrem toho prispievajú aj do
tureckej ekonomiky. Ďalšie podkapitoly sa budú zaoberať organizáciami, či už
miestnymi alebo medzinárodnými, ktoré slúžia pre Sýrčanov v Istanbule. Okrem
nich sa práca bude venovať aj tureckým odborom a ich odpovedi na problémy
spojené s prácou Sýrčanov. Jednou z najdôležitejších podkapitol je práca v rámci
šedej ekonomiky. Úskalia spojené s nedôstojnou prácou a fakt, že sa z niektorých
Sýrčanov stávajú moderní otroci v rukách nepoctivých zamestnávateľov, sťažujú
pracovnú integráciu. V zlej situácii sú taktiež ženy, na ktoré sa nesmie zabúdať.
Podkapitola „profesijné uplatnenie žien“ sa bude zaoberať aj ich problémami.
Poslednou podkapitolou budú hrozby, ktoré s nezamestnanosťou súvisia.

Ťažiskom tejto práce mal byť terénny výskum medzi Sýrčanmi v Istanbule,
ktorý by dodal práci pridanú hodnotu. Kvôli pandémii COVID-19 a s ňou
spojených obmedzení, či už pri cestovaní alebo pri pohybe v teréne, sa žiaľ
uskutočniť nemohla. Táto práca tak čerpala z dostupných zdrojov, pričom využíva
metódy obsahovej analýzy a výsledkov niektorých terénnych výskumov
vykonaných v skúmanej lokalite. Vzhľadom k aktuálnosti témy je väčšina zdrojov
elektronických. O Sýrii však existuje publikácia, ktorá vyšla v roku 2014 od
Daniela Křížka, Zbyňka Taranta a kolektívu s názvom Arabské jaro: příčiny,
průběh, důsledky. II. díl:Sýrie a Arabský poloostrov, kde Ivan Ramadan detailne
situáciu v Sýrii popisuje. Ďalšou publikáciou je Arabské jaro: historické a kulturní
pozadí událostí na Blízkém východě od Miloša Mendela. Významnou publikáciou,
ktorá sa venuje sýrskym utečencom v Turecku je Türkiye'deki Suriyeli mülteciler

[…]

odmeňovanie Sýrčanov je za rovnakú prácu nižšie ako odmeňovanie Turkov. Šedá
ekonomika tak naďalej rastie. Zlé zdravotné a bezpečnostné podmienky pri práci
sú tiež predmetom obáv. Podľa organizácie Health and Safety Labour Watch prišlo
v roku 2019 o život pri pracovných úrazoch 112 pracovníkov - utečencov, či už v
dôsledku požiarov, zlyhania zariadení alebo cestných nehôd.266 V roku 2020
zomrelo 101 utečencov z toho 48 Sýrčanov. Viac ako 95 % z nich nebolo
v odboroch.267 Tie od začiatku krízy podporovali tiež príchod Sýrčanov do
formálnej ekonomiky. Podľa zistení však Sýrčania prístup do odborov nemajú

265 https://data.worldbank.org/indicator/SL.UEM.ADVN.ZS?locations=TR
266 https://asylumineurope.org/reports/country/turkey/content-temporary-protection/employment-and-
education/access-labour-market/
267 https://www.cumhuriyet.com.tr/haber/isci-sagligi-ve-is-guvenligi-meclisi-2020-is-cinayetleri-
raporunu-acikladi-1805705
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a ani odbory nie sú vo svojej hlavnej úlohe, t.j.: v potláčaní konkurencie medzi
pracovníkmi, príliš aktívne.

Šedá ekonomika však zamestnáva aj ženy a deti. Je jasné, že kvôli pandémii
COVID-19 bude stúpať počet rodín, ktoré musia poslať do práce aj deti. V tzv.
„dielňach pod schodmi“ je bežné vidieť pracovať aj desaťročné dievčatá.
Ekonomická situácia tak mnohým rodinám nedovoľuje poslať svoje deti do školy.
Aj keby do nich chodili, online výučba počas pandémie by pre ne bola nemožná.
Pre to, aby sa rodina nedostala na ulicu a bola stále schopná platiť nájom, je
potrebné, aby každý jej člen peniaze zarábal. Tu treba povedať, že ak snahy
tureckej vlády o integráciu sýrskych detí prostredníctvom inkluzívneho
vzdelávania v štátnych školách boli ako tak úspešné, počas pandémie sa situácia
vrátila o niekoľko rokov späť a je vysoko pravdepodobné, že počet sýrskych
pracujúcich detí narastie.

Jedine rovnaký a férový prístup k oficiálnemu trhu prácu môže zmierniť

negatívne dopady imigrácie nielen v Turecku ale aj v ktorejkoľvek krajine. Lepšie
vnímanie utečencov domácimi, menšia kriminalita a zabránenie vytváraniu get je
možné vďaka aktivitám hlavne domácich inštitúcii. Štvrť Sultanbeyli je jedným
z lepších príkladov, lebo sa k príchodu Sýrčanov postavila aktívne. Zabránila ich
koncentrácii a vytvorila pre nich komunitné centrá. Hoci samotná samospráva
nedokáže zlepšiť ich postavenie na trhu práce, aspoň vytvorila štruktúry, vďaka
ktorým sa prišelci môžu informovať o príležitostiach a tak urobiť prvý krok
k lepšej integrácii. Úspešná, a to nielen profesijná, integrácia je vždy záležitosťou
oboch strán.
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8. Resumé

The turmoil in Syria, which started in 2011, has forced millions of its

people to flee from their houses. Around half of them fled Syria and found
shelter in neighbourhood countries. More than 3 million of Syrians have settled
down in Turkey. Since the beginning of the influx, Turkey has been struggling to
accommodate its “guests”. One of the main tasks was to prepare their access to
labour market. This diploma thesis is about their career opportunities in Istanbul
since 2011.

This thesis was supposed to be based on research and surveys conducted

among Syrian refugees in Istanbul. However, due to COVID-19 pandemics and
its effects on traveling and local curfews, the research could be conducted solely
from internet sources. The main goal was to find out whether their eligibility is
up to their jobs and salaries. This master thesis is based on the analysis of
existing sources about employment of Syrians in Istanbul.

The first part is about the background of the turmoil. There is brief history

of Syria, its war, and the milestones of Syrian – Turkish relations. The second
part is about all Syrian refugees and about outcomes of taking sanctuary. The
third part is about Turkey, its economy, and recent developments. The effect of
Syrians on labour market is also described here. The main part is about Syrians in
Istanbul. You can also find here analysis of inhabited districts by Syrians, their
access to the labour market, recognition of their qualifications, their business life,
training of unemployed individuals, response of trade unions, difficulties of
informal sector, women’s work opportunities and fears of unemployment.
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9. Prílohy

Tabuľka č. 1

Mestá Populácia
Sýrčanov Pomer k počtu obyvateľov

1 Istanbul 519,171 3,3%

2 Gaziantep 450,325 21,7%

3 Hatay 434,420 26,6%

4 Şanlıurfa 421,955 20,3%

5 Adana 252,462 11,2%

6 Mersin 222,982 12,1%

7 Bursa 178,447 5,8%

8 Izmir 147,667 3,3%

9 Konya 118,129 5,2%

10 Kilis 105,735 74,2%

Zdroj: https://multeciler.org.tr/turkiyedeki-suriyeli-sayisi/
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Graf č. 1

Zdroj: OPPORTUNITIES-FOR-SYRIAN-YOUTH-IN-ISTANBUL.pdf
(bahcesehir.edu.tr) str. 37

Graf č. 2

Zdroj: Prieskum hodnotenia trhu práce IYF, 2017
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Graf č. 3

Zdroj: CARO, L. Syrian Refugees in the Turkish Labour Market [online].
9.2.2020, str. 16.

Graf č. 4

Zdroj: KAYA, A a A KIRAÇ. VULNERABILITY ASSESSMENT OF SYRIAN
REFUGEES IN ISTANBUL. Hayata Destek Derneği [online]. 2016, str. 28.
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