ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Tomáš Křižan**

Název práce: **Profesijné uplatnenie sýrských utečencov v Istanbule po roku 2011**

Oponoval: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo testovat hypotézy týkající se pracovního postavení a uplatnění sýrských imigrantů v Turecku, které autor formuluje v úvodu práce. Následně je v kontextu souvisejících výzkumných otázek víceméně úspěšně testuje. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor byl při zpracování tématu kvůli protipandemickým opatřením nepříjemně limitován nemožností realizovat terénní výzkum v Turecku, který původně plánoval. Na straně 3 píše, že tento výzkum by dodal práci přidanou hodnotu. Domnívám se, že v případě jeho zvládnutí by nešlo jen o „přidanou hodnotu“, ale o klíčový zdroj primárních dat pro testované hypotézy a řešené výzkumné otázky. V každém případě se autor se zmíněným limitem úspěšně vypořádal, shromáždil relevantní soubor sekundárních zdrojů a na jejich základě téma odpovídajícím způsobem zpracoval. Je potěšující, že mezi nimi figurují také zdroje v turečtině a arabštině. Jak jsem již naznačil výše, autor vcelku přesvědčivě zodpovídá stanovené výzkumné otázky a shromažďuje data a informace v rámci testovaných hypotéz. Jeho výkladu rozumím, je však třeba upozornit na to, že dvě ze tří hypotéz nejsou formulovány zcela odpovídajícím způsobem. „Rozhodnutí zvažovat návrat“ ve druhé z nich je těžko měřitelná proměnná, „lepší uplatnění“ ve třetí je příliš neurčité. Obecně proti obsahovému zpracování nemám námitek, text v tomto ohledu působí dosti solidně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je na velmi dobré úrovni, předložený text je sdělný, vždy srozumitelný a až na výjimky prostý překlepů či chyb. Na použité zdroje je odpovědně a konzistentně odkazováno. Struktura práce je jasná, tomu odpovídá přehledné členění kapitol, grafická úprava je v pořádku, což se týká i relevantních příloh.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Čtenáře spolu s autorem jistě zamrzí, že nebylo z výše zmíněných důvodů možné podniknout plánovaný terénní výzkum a jeho potenciální výsledky vtělit do předložené práce. I bez toho však autor přesvědčuje, že disponuje znalostmi a dovednostmi pro úspěšnou nezávislou odbornou práci, ze které je navíc patrný skutečný zájem. Napříště bych však doporučoval věnovat pečlivější pozornost výzkumné koncepci, včetně jejího formulování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Autor v závěru uvádí, že čtvrt' Sultanbeyli, pokud jde o Syřany, „zabránila ich koncentracii a vyvorila pre nich komunitné centrá“ (s. 74). Když pomínu, že to působí do jisté míry paradoxně, co se rozumí onou koncentrací a jak jí bylo efektivně bráněno?
- 2) Jak se vyvíjí percepce sýrských imigrantů tureckou většinou společností?
- 3) Při znalosti věci, jaký vývoj predikuje autor, pokud jde o postavení Syřanů v Turecku, respektive o postoje většinové společnosti a politiky vlády a samospráv?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 9. 6. 2021

Podpis: